
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1952 del 14/11/2022

Questo lunedì 14 del mese di Novembre

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

RETE POLITECNICA - PROROGA TERMINE AVVIO ATTIVITA' DEI
PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS)
A.F. 2022/2023 APPROVATI CON DGR N.1379/2022

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 47

Struttura proponente:

GPG/2022/2072 del 08/11/2022Proposta:

SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comu-
ni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affa-
ri marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole fi-
nanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, mi-
grazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle
frontiere e la politica dei visti; 

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo so-
ciale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)
n. 1296/2013; 

Viste:

 la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.69  del
02/02/2022 “Proposta Adozione del Programma Regionale FSE+
dell'Emilia-Romagna 2021-2027 in attuazione del REG.(CE)
n. 1060/2021” (Delibera della Giunta regionale n. 1896 del
15  novembre  2021)  inviata  per  il  negoziato  alla
Commissione Europea in data 09/02/2022;

 la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea
C(2022)5300 del 18/07/2022 che approva il Programma "PR
Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo
del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"
per  la  regione  Emilia-Romagna  in  Italia  CCI
2021IT05SFPR004;

 la  propria  deliberazione  n.  1286  del  27/07/2022  “Presa
d'atto  delle  decisioni  di  approvazione  del  Programma
Regionale Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027 e del Programma
Regionale Emilia-Romagna FESR 2021-2027 ed istituzione dei
Comitati di Sorveglianza dei due Programmi”;

Richiamata in particolare le proprie deliberazioni:

 n.  957/2022  “Rete  politecnica  regionale:  approvazione
degli  obiettivi  generali  e  delle  procedure  di  evidenza
pubblica  per  la  selezione  dell'offerta  formativa  di
percorsi IFTS e ITS per l'anno formativo 2022/2023” che
approva all’allegato 3), parte integrante e sostanziale
della stessa l’”Invito a presentare percorsi di istruzione

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



e formazione tecnica superiore (IFTS) a.f. 2022/2023 - PR
FSE+ 2021/2027 Priorità 2. Istruzione e Formazione”;

 n.1379/2022 “Rete Politecnica - approvazione dei percorsi
di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) a.f.
2022/2023. Allegato 3 alla delibera di Giunta regionale n.
957/2022.  PR  FSE  +  2021/2027  Priorità  2.  Istruzione  e
Formazione”;

 n. 1638/2022 “Approvazione e individuazione del canale di
finanziamento  dei  percorsi  biennali  finanziabili  a.f.
2022/2024 presentati dalle Fondazioni ITS in attuazione
della  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1260/2022.  Rete
Politecnica Regionale”;

Visto in particolare che in attuazione di quanto previsto
dalla  propria  deliberazione  n.957/2022  è  stata  resa
disponibile  un’offerta  di  43  percorsi  Biennali  realizzati
dalle Fondazioni ITS, di 71 Percorsi IFTS che, unitamente
all’offerta dei 41 percorsi di formazione superiore di cui
alla  propria  deliberazione  n.  1423/2022,  costituiscono
l’offerta di formazione professionalizzante post diploma; 

Dato  atto,  inoltre,  che  con  la  sopra  citata  propria
deliberazione  n.  1379/2022  è  stata  approvata  l’offerta
costituita dai 71 percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore  IFTS  e  si  è  confermato,  al  punto  20.  del
dispositivo che, come disposto nell’Invito allegato 3) della
propria  deliberazione  n.  957/2022,  le  operazioni  dovranno
essere avviate improrogabilmente, con l’avvio dell’attività
corsuale, entro e non oltre il 30 Novembre 2022 con il numero
minimo previsto di 20 partecipanti pena la revoca;

Visto altresì che con riferimento all’offerta formativa
costituita  dai  43  percorsi  biennali  presentati  dalle
Fondazioni  ITS  a.f.2022/2024  con  la  propria  deliberazione
n.1638/2022  si  è  disposto,  a  parziale  modifica  di  quanto
indicato  al  punto  O)  “Termine  per  l’avvio”  nell’Invito
allegato  2)  alla  propria  sopra  citata  deliberazione  n.
957/2022, che le operazioni approvate dovranno avviarsi di
norma entro il 30 Novembre 2022 con un numero minimo di 20
partecipanti che abbiano formalizzato la propria iscrizione
prevendo, a fronte di motivata richiesta la possibilità di
avviare  i  percorsi  anche  in  data  successiva  al  fine  di
garantire la massima partecipazione alla suddetta offerta;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  le  stesse  finalità  di
sostenere  la  massima  partecipazione  e  in  particolare  per
prevedere  la  disponibilità  di  un’offerta  formativa  che
consenta  l’accesso  anche  successivamente  all’avvio
dell’offerta terziaria universitaria e non universitaria, di
disporre, a parziale modifica di quanto previsto al punto O.

pagina 3 di 8



dell’Invito allegato 3) alla propria citata deliberazione n.
957/2022  e  confermato  al  punto  20  del  dispositivo  della
citata propria deliberazione n. 1379/2022, che i 71 percorsi
di  Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore  (IFTS)  a.f.
2022/2023 dovranno avviarsi entro il 31 gennaio 2023 con un
numero minimo di 20 partecipanti pena la revoca;

Richiamati:

 il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
ss.mm.ii;

 la propria deliberazione n.771/2021 “Rafforzamento delle
capacità  amministrative  dell’Ente  secondo  adeguamento
degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”,
con la quale si è proceduto al conferimento dell’incarico
di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della
Regione Emilia-Romagna;

 la propria deliberazione n. 111/2022 “Piano triennale di
prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024, di
transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la determinazione dirigenziale n. 2335/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del  2013.  Anno
2022”;

Richiamata  inoltre  la  Legge  regionale  n.43/2001  “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia- Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste le proprie deliberazioni:

 n.  468  del  10  aprile  2017  "Il  Sistema  dei  controlli
interni della Regione Emilia-Romagna";

 n. 324 del 07 marzo 2022 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell’ente e gestione del personale”;

 n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

 n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

pagina 4 di 8



 n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

 n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito
della  D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

 n.17024/2022 “Proroga incarichi dirigenziali in scadenza
al 30/09/2022”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  disporre,  a  parziale  modifica  di  quanto  previsto  al
punto O. “Termine per l’avvio delle operazioni” dell’Invito
allegato  3)  alla  propria  deliberazione  n.  957/2022  e
confermato  al  punto  20.  del  dispositivo  della  propria
deliberazione n. 1379/2022, che i 71 percorsi di Istruzione
e  Formazione  Tecnica  Superiore  (IFTS)  a.f.  2022/2023
dovranno avviarsi entro il 31 gennaio 2023 con un numero
minimo di 20 partecipanti pena la revoca;

2.  di rinviare per quanto non espressamente previsto con il
presente  provvedimento,  a  quanto  contenuto  nell’Invito
allegato 3) alla propria deliberazione n. 957/2022 e nella
propria deliberazione n. 1379/2022;

3. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà alle pubblicazioni ai sensi delle disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione e dalla direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell'art. 7 bis del D.lgs. n. 33
del 2013 e ss.mm.ii.;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sul
sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile di SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/2072

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/2072

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1952 del 14/11/2022

Seduta Num. 47

pagina 8 di 8


